
Art. 15  - D. Lgs. 33/2013 -estremi degli atti di  conferimento incarico  - Ripartizione  4^ 

Atto d'incarico  Descrizione incarico Somma impegnata  
Soggetto 

percettore 
Durata  

Deliberazione di G.C. 
n. 230 del 30.11.2020 

Giudizio  a seguito del ricorso per ATP ex 
att. 696 969bis - incarico legale  

€ 1.251,89 Avv. Claudio Ripa   indeterminabile  

     Allegati   
   delibera G.C. n. 230/30.11.2020 di conferimento incarico  
   dichiarazione di assenza di conflitto di interesse 
   cv   
   attestazione  del Dirigente 
   

determina dirigenziale n. 1019 dell’11.12.2020 di impegno di 
spesa 

    



 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 230 del 30/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 230 DEL 30/11/2020 

 
OGGETTO: RICORSO PER ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO  EX ART. 696 E 696-BIS C.P.C.  - 

INNANZI  AL  TRIBUNALE ORDINARIO DI BARI -  COSTITUZIONE   IN GIUDIZIO 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di Novembre alle ore 12:31, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

ASSESSORE BOMMINO MICHELE SI 

ASSESSORE DI BELLO RAFFAELLO MARIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO ANTONIA FRANCA MARIA SI 

VICESINDACO LEPORE PAOLO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE ZANFRAMUNDO NICOLA SI 

 
Presenti n° 8   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 230 del 30/11/2020 

RELAZIONE D’UFFICIO 

 
Premesso che:  

- in data 18.11.2020 la LEO COSTRUZIONI S.P.A., in persona del legale rappresentante 
p.t., ha notificato a questo Comune il ricorso per accertamento tecnico preventivo ex artt. 
696 e 696-bis C.P.C., promosso dinanzi al Tribunale Ordinario di Bari, unitamente al 
provvedimento del Presidente del Tribunale di Bari, che ha disposto la nomina del C.T.U. 
e la comparizione del medesimo e delle parti innanzi a sé per l’udienza del 03.12.2020: 
 

-    l’accertamento tecnico preventivo è finalizzato a:  

 descrivere, con l’ausilio di idonea documentazione fotografica, lo stato dei luoghi 
oggetto dell’appalto affidato con D.D. n. 2048 del 14.10.2019 e in particolare, quello 
di conservazione del complesso dei trulli interessati dagli interventi di recupero e 
risanamento conservativo, avendo cura di rappresentare le attuali condizioni 
statiche dei manufatti; 

 verificare, in termini di fattibilità, la possibilità di impiegare la tecnica del “cuci-scuci” 
per i lavori di recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli 
immobili siti presso l’oasi WWF Monte Sant’Elia (Comune di Massafra), così come 
descritta negli atti di gara e nel progetto esecutivo posto a base della stessa, 
quantificandone i costi anche con riferimento alle opere provvisionali necessarie per 
lo svolgimento dei lavori in sicurezza (…); 

 verificare se l’impiego della tecnica “scuci e cuci” e l’esecuzione delle altre 
lavorazioni complementari oggetto del Capitolato di appalto possano innescare 
possibili cedimenti locali della compagine muraria (…); 

 nel caso di impossibilità di usare di un impiego estensivo della tecnica “scuci e 
cuci”, determinare quale siano le tecniche d’intervento impiegabili per i lavori di 
recupero, risanamento conservativo e adeguamento funzionale degli immobili in 
questione, quantificandone i costi necessari; 

 accertare se il progetto esecutivo posto a base di gara presenti tutte le 
caratteristiche e i requisiti di cui agli artt. 23 e 26 D. Lgs. 50/2016 e se lo stesso sia 
carente e/o inadeguato ai sensi dellart. 106, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016; 

 esperire il tentativo di conciliazione tra le parti. 
  
  Attesa la necessità di tutelare nei procedimenti in esame gli interessi 
dell’Amministrazione  Comunale 

 Considerata la non opportunità, ad oggi, di affidare la civica difesa all’ Avv. Annalisa 
de Tommaso, dell’Avvocatura Civica, la quale non potrà attendere alla difesa nel ricorso 
oggettivato, dovendo essere collocata in quiescenza per raggiunti limiti di età 
dall’1.01.2021, e fruire ex lege delle ferie maturate e non godute a far tempo dal 
20.11.2020; 

 
Ravvisata la necessità e l’urgenza di conferire mandato difensivo ad un legale 

esterno all’Ente Civico;  
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 7 del 28.12.2016, con la quale veniva 

approvato il Regolamento disciplinante le modalità ed i criteri per l’affidamento degli 
incarichi di rappresentanza e tutela dell’Ente, con l’istituzione di un apposito Albo aperto ai 
Professionisti singoli o associati, a cui poter fare riferimento, secondo i criteri individuati 
nel regolamento medesimo, qualora se ne ravvisasse l’esigenza; 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 230 del 30/11/2020 

Vista la determinazione dirigenziale n. 195 del 13/06/2018, di approvazione 
dell’Albo degli Avvocati esterni suddiviso in 5 sottoelenchi predisposti per tipologie di 
contenzioso, nell’ambito della competenza specifica dichiarata dai singoli legali; 

 
Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico del legale patrocinio dell'Ente nel 

giudizio in parola, ad un Avvocato esterno iscritto nella “Sezione Civile” della Short List 
degli avvocati di fiducia del Civico Ente; 

 
Ritenuto di determinare il compenso professionale spettante al legale officiato per 

l’intera attività procuratoria di € 810,00 oltre rimborso spese forfetario, CAP, IVA e spese 
vive, per un totale di € 1.251,89, tenuto conto dei parametri previsti dal D.M. 55/2014 al 
valore minimo e delle condizioni previste dal richiamato Regolamento approvato con 
deliberazione di C.C. n. 7 del 28.12.2016;  
 
  Tanto esposto, si demanda alla Giunta, competente ai sensi dell’art. 48 comma 7 
del vigente Statuto Comunale, di deliberare l’atto di costituzione in giudizio dell’Ente, con 
affidamento del mandato difensivo all’avvocato esterno all’Ente.    
               
         IL DIRIGENTE   
              Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto l’art. 48 comma 7 dello Statuto Comunale approvato con delib. C.C. n.99 del 

02/12/1999, relativo alla competenza della Giunta in materia di liti; 
Vista la relazione che precede; 

 Ritenuto dover conferire incarico legale per la difesa e il patrocinio dell’Ente, e 
provvedere alla nomina del consulente di parte nel ricorso de quo  
 Acquisiti i previsti pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 così 
come novellato dal D.L. 174/2012; 

 Con il voto favorevole di tutti i presenti espresso nelle forme di legge; 
         

DELIBERA 

 
1) Di costituirsi nel ricorso promosso dinanzi al Tribunale Ordinario di Bari- Sezione Civile 
per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 e 696-bis c.p.c. dalla LEO COSTRUZIONI 
S.P.A, notificato al C.E. in data 18.11.2020.  
 
2) Di incaricare, all’uopo, l’avv.Ripa Claudio, iscritto nella “Sezione Civile” della Short List 
del C.E., della difesa e della rappresentanza in giudizio di questo Ente conferendo allo 
stesso ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di proporre domande riconvenzionali e di 
chiamare in causa terzi, ratificando sin d’ora il suo operato. 
 
3) Di individuare in qualità di consulente tecnico di parte l’ing. Giuseppe Iannucci, 
Dirigente della Ripartizione LL.PP.  di questo Ente. 
 
4) Di dare atto, che il professionista ha l’obbligo di informare l’Ufficio Contenzioso di 
questo Ente circa l’andamento del giudizio ed in particolare di fornire in copia gli scritti 
difensivi e quant’altro prodotto nel giudizio, copia dei verbali di udienza, nonché di 
segnalare tempestivamente data ed ora delle udienze fissate e degli eventuali rinvii. 
 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 230 del 30/11/2020 

5) Di stabilire per il Professionista incaricato un corrisposto di € 810,00 oltre rimborso 
spese forfetario, CAP ed IVA, nonché € 70,00 per spese vive documentate, allo stato non 
quantificabili e, pertanto, determinate in via presuntiva. 
Si evidenzia che, l’incarico sarà formalizzato mediante “contratto di patrocinio” con 
specifico riscontro degli interessati per accettazione delle condizioni pattuite. 

Si precisa che, in caso di vittoria dell’Ente, il legale incaricato avrà facoltà di scegliere tra il 
corrispettivo determinato nella misura sopra specificata, oppure rifarsi alla liquidazione 
disposta dal Magistrato in favore dell’Amministrazione, con recupero in danno dei 
soccombenti. 

 
6) Di demandare al Dirigente pro-tempore della 4^ Ripartizione, i consequenziali 
adempimenti, ivi compresa la sottoscrizione del relativo contratto con il professionista 
incaricato, nonché l’impegno di complessivi € 1.251,89 in conto all’intervento 1.01.02.03 -  
Cap.  255.04 ad oggetto: “Spese per liti, incarichi legali: Rip. AA.PP.” – Bilancio 2020 

 
7) Di dichiarare il presente provvedimento con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 

   
 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 30/11/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LUCCA PIETRO in data  30/11/2020 ha espresso parere 
FAVOREVOLE 
 LUCCA PIETRO 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3407 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 01/12/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 230 del 30/11/2020 

 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 01/12/2020 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  



















REGISTRO GENERALE N. 2772 del 15/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2772 del 15/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 1019 del 11/12/2020 
PROPOSTA N. 3318 del 10/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN ESECUZIONE DELIBERA DI G.C. N. 230 DEL 30.11.2020 -   INCARICO AVV. 

CLAUDIO RIPA 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto che l’art. 48 comma 7 del vigente statuto attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza di “intraprendere, resistere e transigere le liti”; 

 
Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il DUP 2020/2022; 
- la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;  
- la delibera G.C. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG 2020/2022 e relativi piani della performance e degli obiettivi;  

 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 230 del 30.11.2020 la Giunta Comunale ha incaricato l’avv. Claudio 
Ripa del Foro di Taranto a rappresentare l’Ente all’udienza di comparizione per il 
03/12/2020 disposta dal Presidente del Tribunale di Bari, a seguito del ricorso per 
accertamento tecnico preventivo ex artt. 696 – 696bis c.p.c. promosso da Leo Costruzioni 
srl in persona del suo l.r.p.t.; 

 
- all’uopo è stato stabilito  per il legale officiato, un compenso  di  € 810,00 oltre rimborso 
spese forfetario, CAP, IVA e spese, il tutto per € 1.251,89; 
 
 Ravvisato che, la G.C. con l’anzidetto atto deliberativo ha demandato al Dirigente 
competente gli adempimenti consequenziali tra cui la sottoscrizione del relativo contratto 
di prestazioni nonché l’impegno di spesa; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad impegnare la spesa necessaria, per 

complessivi € 1.251,89  (di cui onorario € 810,00, rimborso forfettario € 121,50, per Cap. € 
37,26,  IVA € 213,12 e spese vive € 70,00); 

 
In forza del Decreto Sindacale n. 48 dell’11.11.2020, di proroga dell’incarico e 

funzioni dirigenziali ex art. 110 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 della 4^ Ripartizione;  
 
Visto per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18/8/2000; 
 
 Visti: 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2772 del 15/12/2020 

-  il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 

 Stante tutto quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.251,89  
(iva inclusa) a favore dell'Avv. Claudio Ripa (c.f. ------OMISSIS------) con studio legale in 
Massafra alla via Bolzano, 48 -  corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la 
spesa alla missione 01, programma 02, intervento 1010203,  (cod. SIOPE 1331), capitolo 
2020/255/4  denominato "SPESE PER LITI INCARICHI PER LA DIFESA DELL'ENTE: 
RIP. AA.PP." del bilancio 2020; 
 
- di accertare:  
a) ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
b) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  
 
- di stabilire che la liquidazione a saldo, del  compenso  pattuito, verrà disposta a 
conclusione dell’attività difensiva, con determinazione dirigenziale, dietro presentazione di 
parcella elettronica; 
 
- di dare atto che la prestazione suddetta, in quanto trattasi di “incarico di collaborazione 
ex art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001”, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari e, dunque, all’acquisizione del CIG di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali; 
 
- il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente. 

            

L’Istruttore  mm.vo                                                            IL DIRIGENTE 
     Rosa Giannico                           Ing. Giuseppe Iannucci 
 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2772 del 15/12/2020 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3318 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3318 
del 10/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 255 2266 1 01 02 1 03 1.03.02.11.006 Patrocinio legale 1.251,89 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 15/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3649 
 

Il 15/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2772 del 15/12/2020 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA IN ESECUZIONE DELIBERA DI G.C. N. 230 DEL 30.11.2020 -   INCARICO AVV. CLAUDIO 
RIPA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2772 del 15/12/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 15/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


